The statement in the *vita longa* that Conradin was 'a Gibellinis adversus Guelfos vocatus' might have been inspired by 'inducendo' in the *vita brevis*, but even a misreading of the latter could not exonerate Siena of all culpability.

The relationship between the two texts becomes clear in what follows. In its account of what happened when Ambrogio went to plead for Conradin, the *vita longa* combines what the *vita brevis* says about both the embassies he undertook on behalf of Siena:¹⁷

Vita brevis

Accessit ergo ad pium patrem papam Clementem quartum et proferens personam filii prodigi proposuit, Pater peccavi in coelum et coram te. Et qui prius cogitaverat excusare, subito mutavit propositum et praeconceptum sermonem ut solam misericordiam allegaret. Cum autem summus pontifex prius mul-

Vita longa

Perveniens itaque ad pontificem vir sanctus, cum plura in excusatione ipsius Conradini proponere disposuisset, mutato consilio exemplum solummodo filii prodigi in medium adduxit dicens, Conradinus sanctitati tuae mandat dicens, Pater peccavi in coelum et coram te, et de peccato suo remissionem et absolu-

¹⁷ The sentence in angular brackets at the end of the quotation from the *Vita brevis* is found only in the Bologna manuscript, but even without it it is clear that the *Vita longa* has combined the two episodes.

tum esset attae diatus et ei brevitate indixerit, dum loqui coepit tanta eius et circumstantium animi admiratione suspensi sunt, tanta verborum eius dulcoratione allecti, tanta ad eos quorum personam gerebat misericordia inclinati, ut qui brevem petierant sermonem prolixum patientissime auscultarent, et hic plene quae petierat impetraret.

Idem autem, Senensibus relabentibus, a papa Gregorio postmodum impetravit, quia loquebatur in eo de quo dictum est Numquam sic locutus est homo, et illum demonstravit pontificem audientem repraesentare qui dixit, Misericordiam volo et non sacrificium. <Fertur autem papa dixisse; Sed in eo loquitur alius spiritus, scilicet Dei Patris.>

tionem per misericordiam quae in te est humiliter petit. Pontifex ex ardenti furore quem Deus in cor eius miserat ob beati viri facundiam compunctus absque alia temporis interpositione respondit, Ambrosi tibi dico quod misericordiam volo et non sacrificium. Ad adstantes autem se vertens dixit, Non ipse locutus est sed spiritus patris omnipotentis. Remansit autem pontifex et qui cum eo erant stupens ac suspensus ex dulcedine quam Deus in corde eorum ex Ambrosii dulcedine infuderat.